令和元年度 第１回江南市文化財保護委員会に関する議事録

● 日時 令和元年１１月１３日（水） 午前１０時～１１時５０分

● 場所 防災センター ３階 救護室

● 出席者 ７名

長谷川 公茂

長谷川 良夫

赤塚 次郎

谷田 潔

小沢 捨雄

佐藤 豊三

丸山 和成

   欠席者  １名

鈴木 重喜

■議事

教育長あいさつ

委員長あいさつ

委員長

事務局

委員長

委 員

事務局

委員長

事務局

委員長

報告事項（１）県指定文化財 宮後八幡社本殿保存修理工事の完了報

告について事務局より説明をお願いします。

「県指定文化財 宮後八幡社本殿保存修理工事の完了報告について」

説明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん、何かご意

見、ご質問はございますか。

屋根裏から発見された鬼板だが、保存方法について拝殿で展示する予

定となっているが、文化財の保存方法としては密閉した場所に保存す

る方がよい。また、防犯の面でも拝殿に展示するのであれば、気を付

けていただきたい。

所有者とも協議をし、展示方法について今後検討いたします。

他に意見もないようですので、次に（２）曽本地区埋蔵文化財試掘調

査について事務局より説明をお願いします。

「曽本地区埋蔵文化財試掘調査について」説明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん、何かご意

見、ご質問はございますか。

委 員

事務局

委 員

委 員

事務局

委員長

委員長

事務局

委員長

６ページの江南市史資料４ 文化編の参考資料の中で出土品の所有

者が小学校や個人のものとなっているが、現在はどこにあるのか。

江南市歴史民俗資料館、一部のものについては東京国立博物館で展示

しておりますが、掲載資料すべてそちらに保管してあるか把握はで

きておりません。

個人で所有しているものがあるなら、歴史民俗資料館等で保管する方

が良いのではないか。

個人の所有の遺物であれば寄託や買取りになるが、歴史民俗資料館に

それだけの遺物を保管できる体制を整える必要もある。

今回、曽本地区で試掘調査を実施し、今後、発掘調査を行う必要がで

てくる可能性もあるため、出土品の保存方法等についてはその際に

検討していきたいと思う。

出土品等の文化財の保存については、次回以降の委員会で検討してい

く。

次に（３）令和元年度文化財保護関連予算について事務局より説明を

お願いします。

「令和元年度文化財保護関連予算について」説明

ただいま、事務局から説明がありましたが、委員の皆さん、何かご意

見、ご質問はございますか。

委員長

事務局

委員長

委員長

【意見等なし】

他にご意見、ご質問もないようですので、次に３．指定文化財現況調

査（現地調査）について事務局より説明をお願いします。

「指定文化財現況調査（現地調査）について」説明

説明後、現地調査（県指定文化財：宮後八幡社本殿、曽本地区埋蔵文

化財試掘調査箇所）を実施。

（調査終了）

調査をされまして、何かご意見・ご質問はございますか。

【意見等なし】

ご意見、ご質問もないようですので、これにて文化財保護委員会を終

了します。

≪令和元年度 第１回江南市文化財保護委員会 終了≫